
 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 39 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

NOMINA DEL RESPONSABILE ANAGRAFE UNICA STAZIONE APPALTANTE 

(RASA),DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP), E NOMINA RESPONSABILE 

PERLAPA  

 

Il giorno 15 marzo 2023 alle ore 17.00, si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche di Napoli  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 6 (15/03/2023) 

*** 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa-Presidente ------------------ X 

Lanzuise Aniello -Vice 

Presidente 
------------------ X 

Olivieri Alessandro-Segretario ------------------ X 

Sanges Gennaro-Tesoriere ------------------ X 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 
------------------ X 

Amato Guido-Consigliere ------------------ X 

Ascione Margherita-Consigliere ------------------ X 

Artiola Gaetano-Consigliere ------------------ X 

Capuano Angela-Consigliere ------------------ X 

Carbone Ciro-Consigliere ------------------ X 

Chietti Ciro-Consigliere ------------------ X 

De Rosa Giovanni-Consigliere X ------------------ 

Faraone Vincenzo-Consigliere ------------------ X 

Naddei Maria-Consigliere X ------------------ 

 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa-Presidente X ------------------ --------------- 

Lanzuise Aniello-Vice 

Presidente 
X ------------------ --------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario X ------------------ --------------- 

Sanges Gennaro-Tesoriere X ------------------ --------------- 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 
X ------------------ --------------- 

Amato Guido-Consigliere X ------------------ --------------- 

Ascione Margherita-Consigliere X ------------------ --------------- 

Artiola Gaetano-Consigliere X ------------------ --------------- 

Capuano Angela-Consigliere X ------------------ --------------- 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Carbone Ciro-Consigliere X ------------------ --------------- 

Chietti Ciro-Consigliere X ------------------ --------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere ------------------ ------------------ --------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere X ------------------ --------------- 

Naddei Maria-Consigliere ------------------ ------------------ --------------- 

 

*** 

Favorevoli: 12 

Contrari: ___ 

Astenuti: ___ 

*** 

VISTO il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie 

e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

VISTO Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto 

legislativo 13 Settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e 

per la disciplina dell’esercizio delle professioni”; 

VISTO la legge n. 43/2006 dettante norme in materia di professione sanitarie fra le quali quelle 

infermieristiche e l’istituzione dei relativi ordini professionali; 

VISTO la legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute”; 

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nonché il D.lgs. n. 

33/2013 e le delibere ANAC conseguenti; 

DATO ATTO, in particolare, che il Consiglio, per assolvere gli obblighi imposti dalla normativa, è 

tenuto ai seguenti adempimenti: 

• Individuazione e nomina del Responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti 

(RASA) che procederà ad alimentare la banca dati BDNCP fino all’entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’Art. 38 del D.lgs. 50/2016, 

procedendo alla registrazione al portale AUSA e alla conferma annuale dei dati relativi 

alla stazione appaltante, nonché individuazione della figura di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le procedure di affidamento di un appalto o di una concessione 

nelle fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi di 

quanto previsto dalle Linee Guida n. 3 di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” (di 

seguito anche, per brevità, “Linee Guida n. 3”) e Art. 31 DLGS 50/2016 Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

• Recepimento delle modifiche all’art. 53 D.lgs. n. 165/2001, novellato dall’art. 8 e 

dall’art. 22 comma 12 del D.lgs.75/2017 con riferimento agli adempimenti legati 

all’implementazione dei dati e delle informazioni all’interno del portale PerlaPA-

Anagrafe delle prestazioni, tenuto conto del nuovo sistema di Registrazione al portale 

dall’anno 2018. 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla luce delle esigenze sopra declinate, 

DELIBERA 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

• Di individuare e nominare, valutate le rispettive disponibilità, la figura di 

Responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti (RASA), nella persona del 

Dott. Ciro Carbone già RPCT, nonché la figura di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), nella persona del Consigliere Dott.ssa Angela Capuano. 

• Di individuare e nominare, valutate le rispettive disponibilità, la figura di Responsabile di 

PerlaPA (RPPA) nella persona del Consigliere Dott.ssa Maria Naddei , come colui che è 

autorizzato in nome e per conto dell’amministrazione pubblica di appartenenza ad utilizzare 

il servizio per cui si richiede l'abilitazione, nonché la figura di Inseritore nella persona di 

Anna Maria Bonifacio, come colui che, in nome e per conto dell’amministrazione pubblica 

di appartenenza, comunicherà gli incarichi retribuiti autorizzati o conferiti ai propri 

dipendenti (sia dall’ente, che da altre pubbliche amministrazioni o da soggetti privati) ai 

sensi dell’art. 53 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, oltre all’obbligo di comunicare gli 

incarichi affidati a consulenti e collaboratori esterni, procedendo ai relativi adempimenti. 

• Manda alla Segreteria di procedere alla registrazione e all’inserimento dei ruoli individuati 

nelle rispettive banche dati AUSA e PerLaPa. 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 
LA PRESIDENTE*       IL SEGRETARIO* 

(Dott.ssa Teresa Rea)                                           (Dott. Alessandro Olivieri) 

 

*L’originale della presente delibera è depositata presso l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

 

 


